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دبیرکل جمعیت هلال احمر از ارایه ۷۰ هزار خدمت پزشکی و درمانی به زائران حسینی در خاک عراق و شهرهای نجف اشرف،  کربلای معلی، 
کاظمین و سامراء از سوی پزشکان داوطلب هلال احمر خبر داد. دکتر محمود رضا پیروی در حاشیه بازدید از  درمانگاه حضرت زهرا)س( مرکز 
پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر ویژه عملیات اربعین حسینی )ع( در هتل ام القری نجف  اشرف، گفت: »در مدت یاد شده ۳۰ هزار ویزیت 
پزشکی رایگان و ۴۰ هزار خدمت درمانی ازجمله تزریقات، پانسمان، تست  فشار و قندخون، اکسیژن تراپی، سرم تراپی، خدمات آزمایشگاهی، نوار 
قلب و نظایر آن در درمانگاه ها و پایگاه های درمانی هلال احمر در عتبات عالیات انجام شده است.« دبیرکل جمعیت هلال احمر به اعزام ۴۷ بیمار به 
نجف اشرف، کاظمیه در کاظمین و  الحسین در کربلای معلی اشاره کرد و گفت:»متاسفانه طبق اطلاعات دریافتی از ستاد عملیات امداد اربعین در 

شهر نجف یک زائر زن ایرانی اعزامی از استان مرکزی به علت ایست قلبی و تنفسی در بیمارستان کاظمیه شهر کاظمین عراق فوت  شده است.«
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

عطیه کریمی| در دنیای پرحادثه امروز که اجتنابی 
از وقوع حوادث طبیعی وجود ندارد و عوامل مرگ ومیر 
بسیارند، شاید بهترین  راه، فراهم کردن زمینه های لازم 
برای مقابله هرچه بهتر با بحران هــا و کاهش صدمات 
ناشــی از آنها )چه جانی و چه مالی( باشــد.  بسیاری از 
کشورها و شهرهای جهان در معرض آسیب های ناشی 
از فجایع طبیعی هســتند، در این میان ایران نیز از این 
قاعده  مستثنی نیست و با توجه به موقعیت زمین شناسی 
و جغرافیایی، ازجمله کشورهای حادثه خیز جهان است. 
هر روز  شاهد وقوع حوادث طبیعی ناگواری در گوشه ای 
از کشور هستیم که گستره وسیعی از انسان ها را درگیر 
خود می کند، حوادثی مانند  سیل، زلزله، خشکسالی و 
غیره که خسارات جانی و مالی قابل توجهی به کشور وارد 
می کند. سال های گذشته زلزله های  سنگینی داشتیم 
و امسال نیز ســیلی عظیم بخش های وسیعی از کشور 
را غافلگیر کرد. مقاوم ســازی شهرها، روستاها و  خانه ها 
شاید نخســتین و مهمترین راه حلی باشد که به ذهن 
مسئولان برســد، اما امروزه روش های دیگری نیز برای 
آمادگی در برابر  بحران ها ابداع شــده است. »گنسای« 
نام طراحی خاص در زمینه مقابله با بحران هاســت. این 
طراحی به خلق محصولاتی می پــردازد  که می توانند 
در شــرایط عادی و در مواقع اضطراری یاری رســان و 
نجات دهنده انسان ها باشند. به عنوان مثال انواع مبلمان 
شهری،  تجهیزات مکان های عمومی، تجهیزات روشنایی 
و لوازم خانگی می تواند با خلاقیــت و نوآوری طراحان 
برای مقاومت و پایداری در  زمان حوادث استفاده شوند. 
در همین راستا، جمعیت هلال احمر و معاونت آموزش، 
پژوهش و فناوری هلال دومیــن کنفرانس بین المللی 
گنسای را  در تهران برگزار کردند تا بتوانند از ایده های نو 
برای کاهش آسیب ناشی از حوادث  بهره ببرند. با توجه به 
آن که این جشنواره صبح امروز در دانشگاه تهران برگزار 
می شود با دکتر احمد سلطانی معاون آموزش،  پژوهش 
و فناوری جمعیت هلال احمر گفت وگویی کرده ایم تا از 
جزییات و هدف برگزاری این کنفرانس بیشتر برایمان 

توضیح  دهند. 
  ایده طراحی گنســای از چه زمانی شــکل 

گرفت؟  
  دانشــگاه کوبه ژاپن،  برای نخستین بار 

پس از زلزله ســال 1995 هانشین – 
آواچی در کشور ژاپن که بسیار شدید 
بود و ویرانی گســترده ای  داشــت، 
»گنسای« را طراحی کرد. گنسای 
به معنای طراحی بــا هدف کاهش 
آســیب در زمان حوادث و پس  از آن 

است. بدان معنا که اشیا 
و لــوازم منــزل به 

گونــه ای طراحی 
شوند که اگر زلزله 
یا حادثه ای اتفاق 
افــرادی  افتاد، 
که از آن وسایل 

 استفاده می کنند، آســیب کمتری ببینند یا آن که در 
صورت آسیب وارده بتوانند از آن اشیا و لوازم به عنوان یک 
وسیله کمک  امدادی استفاده کنند. به طور مثال اگر میز 
ناهارخوری طراحی می شود، به گونه ای باشد که در زمان 
وقوع زلزله بتوانیم از آن به عنوان محل  پناه گیری استفاده 
کنیم. همچنین این قابلیت را داشــته باشد که بتوان از 
آن به عنوان برانکارد برای انتقال مصدومان  استفاده کرد. 
مثال دیگر آن که دستگیره های در را می توان به شکلی 
طراحی کرد که با پیچاندن آن به چراغ قوه تبدیل شوند 

تا بتوان در  مواقع ضروری از آن استفاده کرد. 
  این شکل از طراحی چگونه به کشورمان راه 
پیدا کرده و زمینه ساز برگزاری همایش بین المللی 

گنسای در ایران شده است؟
گروهی به نام طراحی صنعتی در دانشــکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران هســتند که یکی از اساتید آن از 
تحصیلکرده های  دانشــگاه ژاپن اســت که اطلاعات و 
تجربیات خود را به ایران منتقل کرده اســت. در همین 
راستا، سال 1396 نخستین همایش  بین المللی طراحی 
گنسای با همکاری اساتید کشور ژاپن در تهران برگزار 
شد. امسال نیز دومین جشنواره گنسای امروز   20 مهرماه 
برگزار می شود که کارشناسان و متخصصان دانشگاه کوبه 
دیزاین ژاپن در آن کنفرانــس می دهند. روز  دوم یعنی 
یکشنبه 21مهر نیز با توجه به اهمیت موضوع بحران در 
ایران و توسعه همکاری  های بین المللی، از متخصصان و 
اساتید  برجسته ژاپن برای برگزاری کارگاه های آموزشی 
تخصصی و کاربردی، با عناوین چگونگی تغذیه مناسب 
و بهره وری مفید در بســته  بندی مواد غذایی در شرایط 
بحران و بررسی الگوهای رفتاری کودکان در زمان 
حوادث، دعوت شــده است.  به علاوه برگزاری 
 نمایشــگاه های جانبی، ارایه مقالات علمی 
کارشناســان و متخصصان و … ازجمله 
اقدامات برنامه ریزی شــده جهت برگزاری 

هرچه  پربارتر این رویداد است .
  ضرورت استفاده از طراحی گنسای 

در ایران چیست؟
بــا توجه بــه غیرقابل 
بــودن  پیش بینــی 
حــوادث طبیعی در 
ایران و این مســأله 
کشــورمان  کــه 
ازجمله 10 کشور 

سانحه خیز جهان اســت  و خسارات ناشــی از حوادث 
بسیار سنگین و بازگشت به شرایط عادی زندگی برای 
آسیب دیدگان، امری ســخت و زمانبر اســت، باید  به 
ضرورت برنامه ریزی جهت کاهش خســارات ناشی از 
بلایای طبیعی توجه داشته باشیم و استفاده از تجارب 
و دستاوردهای  کشورهای توســعه یافته ای چون ژاپن 
که می تواند باعث توسعه روابط بین المللی دانشگاه های 
ایران با محیط های آکادمیک و  پژوهشی آن کشور شود، 

اهمیت زیادی دارد.  
  آیا ایده های نخســتین کنفرانس گنسای در 

ایران مورد استفاده قرار گرفتند؟
روند برگزاری جشــنواره بدین صورت است که ابتدا 
فراخوانی داده می شود تا افراد نوآور و ایده پرداز، ایده های 
خود را ارســال کنند و  پس از داوری طراحان صنعتی و 
متخصصان حوزه مدیریت بحران، ایده های برتر انتخاب 
شود. ایده هایی که دو ســال پیش در  نخستین همایش 
مطرح شــدند به دلیل فراهم نبودن بستر مناسب برای 
بهره برداری از آنها به کشور ژاپن ارسال شده و در آن جا 

 ثبت اختراع شدند.  
  چه شــد که امســال جمعیت هلال احمر و 
معاونت آمــوزش پیگیــر و برگزار کننده این 

جشنواره شدند؟
با توجه به آن که جمعیــت هلال احمر در هفته آینده 
مرکز نوآوری و شــتاب هلال ایران را راه اندازی می کند، 
به دنبال آن هســتیم که  ایده های نو و شــتاب دهنده 
در حوزه مدیریت بحران و متناســب بــا فعالیت های 
بشردوستانه هلال احمر را شناسایی و حمایت کنیم.  قابل 
ذکر است که این مرکز با اعتبار معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری افتتاح خواهد شــد. در همین راستا، 
زمانی که از  بحث گنســای مطلع شدیم از برگزاری این 
همایش با همکاری دانشــگاه تهران استقبال کردیم تا 
بتوانیم از ایده هایی که در این حوزه  توسط دانشجویان یا 
دیگر افراد مطرح می شوند، استفاده کنیم. قرار بر آن است 
که امسال طرح ها و ایده های برتر به ژاپن فرستاده  نشوند 
و در مرکز نوآوری هلال مورد حمایت مالی و معنوی قرار 

گیرند و بتوانیم آنها را کاربردی و تجاری سازی کنیم. 
  آیا در برگزاری دومین جشــنواره و همایش 
گنسای نسبت به دو ســال گذشته تفاوت هایی 

وجود دارد؟
دو ســال پیش که همایش گنســای در ایران برگزار 
شد، ما از آن اطلاع نداشتیم. در آن زمان طرح هایی که 
برگزیده شدند در داخل  کشور پیگیری و حمایت نشدند. 
فرق عمده ای که امســال در اجرای این همایش وجود 
دارد، این است که جمعیت هلال احمر به  عنوان سازمانی 
که برای کاهش آســیب فعالیت می کند، برنامه خود را 
حمایت از ایده هایی قرار داده است که در این حوزه مطرح 
می شــوند  تا آنها را در اختیار مردم قرار دهد. جمعیت از 
طریق افتتاح مرکز نوآوری هلال این کار را انجام خواهد 
داد و قصد دارد در  حوزه مدیریت بحــران در این مرکز 

فعالیت بیشتری داشته باشد. 
  از مشارکت های بین المللی نیز در اجرای این 

طرح استفاده خواهد شد؟
ســه نفر از اســاتید که صاحب ایده و بنیانگذار بحث 
گنسای در ژاپن هســتند در این همایش حضور دارند 
و ســخنرانی می  کنند. همچنین قرار اســت بــا ادامه 
همکاری و ارتباط با دانشگاه کوبه دیزاین ژاپن، بتوانیم از 
متخصصان این کشور که در حوزه زلزله  کارهای بسیاری 
انجــام داده اند، اســتفاده کنیم. در هر مــوردی انتقال 
تجربیات و اســتفاده از توانایی دیگر کشورها می تواند 
 بسیار مفید باشد. ما در حوزه کاهش آسیب های ناشی از 
مخاطرات ضمن آن که باید به دانش خودمان اتکا کنیم، 

نیاز است از  تجربیات دیگر کشورها نیز بهره ببریم.  
  چه عاملی دغدغه هلال احمر برای برگزاری 

دومین همایش گنسای در ایران شد؟
تا جایی که اطلاع دارم، در ژاپن کارهای بسیار خوبی برای 
آگاهی و آمادگی مردم برای مقابله با بحران ها انجام می شود. 
در کنار آن که  اعلام می شــود زلزله یا سایر مخاطرات چه 
آســیب هایی را در پی دارد، مــردم را با روش های کاهش 
آســیب و نیز ابزار و تجهیزاتی که  می توانند در این زمینه 
کمک کننده باشند، آشنا می کنند. برای مثال در پیام های 
آموزشی می گوییم اجسام ســنگین را در طبقات  پایین 

کمدها قرار بدهید یا دیگر اشیا را به دیوار محکم کنید، اما 
زمانی که افراد به بازار بروند و نتوانند بست مناسبی برای 
محکم  کردن اجسام پیدا کنند، در حقیقت آنها را گمراه 
کرده ایم. ژاپنی ها کارهای بسیار خوبی در این زمینه انجام 
داده اند. طی  بازدیدی که در ســال های گذشــته از مرکز 
آموزش ژاپن داشته ام، زمانی که به مردم آموزش می دهند 
که چگونه اشــیا را ثابت نگه  دارند در کنارش انواع و اقسام 

ابزارها را نیز به آنها نشان می دهند که می توانند تهیه کنند. 
ما در کشــورمان خلاقیت و ایده زیــاد داریم اما باید 
پیوند دهنده ای میان ایده ها و تجاری کردن محصولات 
وجود داشته باشد. شاید  بسیاری از شرکت های صنعتی 
به دنبال تولید ابزار باشند، اما ندانند که چه چیزی برای 
تولید بهتر اســت و بازار فروش دارد. زمانی  که بتوانیم 
ایده های جدید را به شرکت ها منتقل کنیم تا تبدیل به 
ابزار شوند، مردم نیز از سردرگمی در می آیند. در نتیجه 
 می توانند با استفاده از این ایده ها و ابزارهای جدید برای 
کاهش آسیب حوادث اســتفاده کنند. به همین دلیل 
جمعیت هلال احمر به  دنبال آن است تا برگزاری همایش 
گنسای و راه اندازی مرکز نوآوری و شتاب، ایده های برتر 

را به سمت بهره برداری و تجاری سازی  ببرد. 

دکتر علی اصغر پیوندی
رئیسجمعیتهلالاحمر

در دو ســالی که به عنــوان رئیــس جمعیت هلال احمــر فرصت 
خدمت رسانی به مردم ایران را پیدا کرده ام، بارها و بارها در مراسم مختلف 
به این نکته اشاره کرده ام که ایران یکی از 10 کشور سانحه خیز دنیاست. 
تقریبا هر سال درگیر یک بحران جدی هستیم و این امر انکارناپذیر است 
که خسارت ناشی از این بحران ها بســیار سنگین و بازگشت به شرایط 
عادی زندگی برای آسیب دیدگان آنها امری سخت و زمان بر است. در این 
بین با توجه به این که مقدار زیادي از بودجه کشور صرف جبران خسارات 
ناشی از بلایای طبیعی می شود، ضروری است به برنامه ریزی برای کاهش 
خســارات ناشــی از بلایای طبیعی نیز اهمیت ویژه داده شود. یکی از 
مصادیق اصلی این امر استفاده از تجارب و دستاوردهای کشورهایی است 
که سال ها با چنین بحران هایی درگیر بوده  و کارنامه موفقی داشته اند. 
ژاپن یکی از این کشورهاســت و به طور قطع همکاری در این زمینه با 
این کشور می تواند باعث توسعه روابط بین المللی دانشگاه های ایران با 

محیط های آکادمیک و پژوهشی ژاپن شود. 
طراحی گنسای یکی از تخصص های کشــور ژاپن در زمینه مقابله با 
بحران است. گنسای یک لغت ژاپنی به معنای کاهش خسارات در برابر 
سوانح طبیعی اســت و برای نخستین بار پس از زلزله شدید  هانشین-

آواچی در  ســال 1995 باب شــد. این تخصص با مطالعات و تحقیقات 
انجام شــده در بحران به طراحی محصولاتی می پــردازد که نه تنها در 
شــرایط عادی در زندگی روزمره به آسانی به کار برده می شوند، بلکه در 
مواقع اضطراری ناشی از بلایا برای زنده ماندن، نجات، پناه دادن یا گریز نیز 

عملکرد ویژه ای دارند.
حالا ضرورتی مطرح شــده و آن معرفی و توسعه این شاخه از طراحی 
محصولات در ایران اســت؛ گامی موثر برای کمک بــه مردم در جهت 
افزایــش توانایی خود و کاهــش فاجعه در جامعــه. کاری که نهادها و 
سازمان های ذیربط می توانند با سرمایه گذاری روی آن به تحقق زندگی 
در ســکونت گاه های ایمن و پایدار کمک کنند. حــالا از امروز میزبان 
جشنواره »گنسای« هستیم، از همه شما دعوت می کنم از این فرصت 
استفاده کنید؛ در این جشنواره دو روزه بناست با مواردی آشنا شوید که 
به طور قطع در زمان بحران بیشتر از آن چیزی که تصور می شود، به کار 

خواهد آمد. چند نمونه را با هم مرور کنیم:   
  طراحی ایده برای آموزش صحیح کنتــرل تمرکز، رفتار صحیح و 

پناه گرفتن در مکان های صحیح هنگام وقوع زلزله
  ایجاد مسیری ایمن، ویژه امدادرسانی در حوادث طبیعی که به تمامی 

نقاط شهر دسترسی داشته باشد.
  طراحی و ایده یابی، در جهت کمک به بهداشت فردی و محیطی 

  طراحی ابزاری مناسب برای جمع کردن ســریع زباله و نخاله های 

ساختمانی
  طراحی خدمات در جهت جبران کمبــود امکانات و برطرف کردن 

آشفتگی در کمک رسانی
  طراحی روبات ها و محصولات هوشــمند برای تشــخیص سریع 
بازماندگان در زیر آوارها )در ایران، به جز ســگ های تربیت شده، هیچ 
محصولی وجود ندارد که ســیگنالی را از طرف افرادی که زیر آوار زنده 

مانده اند، اطلاع رسانی کنند.(
  ایده جهت مقاوم سازی ســاختمان های جدید و بازسازی و اصلاح 

ساختمان های قدیمی
  طراحی تجهیزات مناسب آواربرداری مثل دستکش های آواربرداری

  طراحی پناهگاه – چادر – کانکس های آماده و...
  طراحی وســیله های گرمازا )بدون استفاده از ســوخت مایع( زیرا 

معمولا زلزله در فصول سرد  سال و در نیمه شب رخ می دهد.
  طراحی وسایل روشنایی و گرمایشی

  طراحی راهبردهایی  در زمینه اطلاع رسانی سریع تر و صحیح تر که 
منجر به  امدادرسانی سریع تر شــود )براساس تجارب داخلی و جهانی، 
امدادرسانی در ساعات اولیه بعد از وقوع زلزله از اهمیت زیادی در نجات 
جان زیر آوار ماندگان برخوردار است، به طوری که ۷2 ساعت اولیه پس از 

وقوع زلزله به ساعات طلایی امداد و نجات شهرت یافته است(.
  طراحی بسته بندی برای ارایه غذاهای آماده و گرم در زمان بحران

  طراحی بسته بندی برای شیرخشک نوزادان و کودکان
  طراحی بسته بندی اقلام دارویی ضروری

  طراحی کوله نجات 
  طراحی بسته بندی محصولات امدادرسانی
  طراحی ظروف غذاخوری در مواقع بحران

  طراحی بازی های آموزشی به کودکان و نحوه آمادگی در برابر بحران
  آبرسانی سریع به بازماندگان زلزله در مناطق زلزله زده در ۷2 ساعت 

اولیه  
  کنترل خودروهای دیزل و کاتالیست خودروهای سبک

  طراحی خودروهای سبز و کمک به محیط زیست
  مقابله با آلودگی هوا به کمک محصولات و راهکارهای زیست محیطی

  طراحی المان های شهری کمک رسان، در مواقع اضطراری آلودگی 
هوا

  طراحــی راهکارهای جمعی بــرای گروه های حســاس در مواقع 
اضطراری آلودگی هوا

  طراحی ماسک، اتاقک های تمیز با کپسول های هوا، فیلترهای هوای 
کابین خودروها

  طراحی کلاه ایمنی موتورسوارها به منظور تصفیه هوای آلوده
  طراحی ایســتگاه های زیرزمینی مترو بــرای پناهگیری در بحران 

آلودگی هوا

»گنسای«؛ فرصتی برای ایده پردازی

 معان آموزش، پژوهش و فناوری هلال احمر در گفت وگو با »شهروند«
 از روند برگزاری دومین کنفرانس و جشنواره بین  المللی طراحی گنسای می گوید

تجاری سازی ایده های برتر گنسای در مرکزنوآوری هلال
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